

Bestyrelsesmøde, Sand Nordvest Sjælland

Tirsdag d.11.12.2012 kl.10-12

Amtmandsvej 2 st. 4300 Holbæk

Mødedeltagerne var:

Rene' Køhn, næstformand for Sand Nordvest Sjælland

Helle Madsen, sekretær for Sand Nordvest Sjælland

Allan "Softice" Stoltz, alm. medlem for Sand Nordvest Sjælland

Jørgen V. Jensen, repræsentant for forsorgshjemmet Roskildehjemmet, i Roskilde.

Morten Due, repræsentant for forsorgshjemmet Karlsvognen, i Holbæk

Ask Svejstrup, sekretariatsleder for Sand

Vi snakkede meget om lister for hvilket forsorgshjem, varmestuer og væresteder der er i vores udvalg og blev enige om at Helle skulle lave en liste over varmestuer og værested ud fra en side som ask foreslog fra socialstyrelsens tilbudsportal.

Køhn vil undersøge hvad Hørhaven er for noget.

Vi snakker også meget om hvordan vi formidler rundt til medlemmerne i udvalget og til forsorgshjem, varmestuer og væresteder at der forgår de og de kursus, møder, konferencer, aktiviteter etc. etc. i Sand så vi kan få flere til at deltage.

Allans forslag var at vi skulle komme mere ud til væresteder varmestuer og forsorgshjem for at gøre dem opmærksom på at vi var der og vi ikke bare bliver væk. At vi jævnligt kommer og ikke kun en gang om året.

Jo mere vi kommer ud til hver enkelt sted jo mere opmærksomme bliver de på at vi er der for at støtte op om de hjemløse.

Asks råd er at når vi er til møder, konferencer, kursus etc.. etc. så skriver lidt ned om hvad vi har oplevet og hvad vi fik ud af det og på den måde kan give det videre til andre, så de kan få en fornemmelse af hvad der sker og hvor fedt det i virkeligheden er at være med i sand.

Ask kommer også med et forslag om at vi skal give besked til de andre en vores bestyrelse hvis vi f. eks får en henvendelse fra en der har brug for hjælp til et sted af være fordi de er hjemløse. skriv ned hvem der har henvendt sig, hvad det drejede sig om og hvad du gjorde for at hjælpe personen på vej.

Send det der efter til hellemadsen78@gmail.com så sender Helle det videre til de andre bestyrelsesmedlemmer og på den måde får vi alle besked om hvad der sker i vores udvalg.

Det samme gør sig gerne gældende for hvis eks. Køhn har nogle referater fra udsatterådet så mailer han til Helle som så mailer/poster det ud til de andre medlemmer.

Generalforsamlingen for Sand Nordvest Sjælland er ved at stå for døren om et par måneder og i den anledning har vi snakket om og besluttet at den bliver afholdt:

Tirsdag d.26. februar 2013 kl.10.30- 13.30 i Kontorhotellet

Amtmandsvej 2, 1 sal lokale F 18

4300 Holbæk

d

Der blev snakket meget omkring medlemsrokering og der er stillet forslag om at Køhn stiller op som formand og Helle som næstformand.

Vi taler om vedtægsændringsforslag som Køhn i samarbejde med ask vil tage sig af.

Køhn vil kontakte Holmgren for at få arrangeret økonomisk status.

Mht. samarbejde med Sand Storstrøm var det meningen at de skulle have været med til dette møde men desværre kom de ikke for ask havde desværre glemt at invitere dem.

Helle vil derfor invitere dem til det næste bestyrelsesmøde som er:

Tirsdag d.15. januar 2013 kl.10-12 i Kontorhotellet

Amtmandsvej 2, 1 sal lokale F 18

4300 Holbæk

Allan vil sammen med ask tage med til Sand Storstrøms møde d.21. januar 2013 kl.12.

Vi forslår at der til hvert møde i Sand Nordvest Sjælland kommer 2 fra Sand Storstrøm og at det samme gør sig gældende for Sand Storstrøms møder at der deltager 2 fra Sand Nordvest Sjælland. på den måde kan hvert udvalg få et indblik i hinandens arbejde og udviklet et super fantastisk samarbejde/partnerskab.

Køhn vil gå i gang med at lægge en mødeplan for 2013, da vi desværre ikke har været så gode til at holde møder i 2012 til trods for at der står i sands vedtægter at der skal holdes 6 møder om året i hvert udvalg og vi aftaler derfor at vi mødes hver anden måned og som sagt Køhn vil lægge datoerne for det.

Vi snakker frem og tilbage om hvad tider og dage der passer bedst men for nu ligger mødedagene vist om tirsdagen.

Køhn fortæller at i Rådet for socialudsatte i Slagelse holder de gerne deres møder rundt omkring hvor brugerne er og det foreslår han at vi også gør så det ikke er det samme sted hver gang men at det kan holdes på forskellige væresteder, varmestuer eller på et af de 3 forsorghjem vi har i vores sandudvalg.

Dette forslag bliver godt modtaget så ud over datoerne tager Køhn også rollen på sig at finde lokaler for hvert af de 6 årlige møder.

Helle vil i samarbejde med June, Kvindenetværkets tovholder, se om de kan skaffe flere kvinder til Sand Nordvest Sjælland og Sand Storstrøm.

køhn fortæller om udsatterådet i Slagelse.

der er bla. sat 4,6 millioner kr. af til skæve boliger i Slagelse via evt. et gammelt plejehjem, med en afd. til misbrugere.

der er kommet en mobil gadesygeplejerske i Slagelse.

køhn sidder og arbejder med boliger i udsatterådet og lige nu har de en blok der skal rives ned da den er total ubeboelig

der arbejdes på at få en mobil tandpleje

der vil blive sendt brev ud til alle kommuner på sjælland, undtagen i hovedstaden.

de har fundet ud af at det kommer til at koste 1,2 millioner kr. i opstart af nødtandpleje med en drift af 400.000 kr om året.

Mødet hæves.

